sed ex ente, qui terminus creationis est, videlicet ne deus, qua infinita potentia simpliciter est, creare intellegatur. Ita fit, ut creaturae, quae aliquo modo aequae distent in infinitum a creatore, non aequae distent aliquo modo ab eodem in infinitum. Quod divus quoque Augustinus affirmans: »Duo, 5 inquit, creasti domine, unum prope nihil,« quod est materia, »alterum prope te,« quod angelorum natura est. Plurium sententias aliorum ex physica schola afferre eodem possum; verum illa respondendi ratio Thomae theologi sancti tanti ponderis est, ut nihil omnino sit, quod a physicis desideremus, planeque adversarius, qui hoc deceptus sophismate credidit 10 serpentes non minus colendos esse quam angelos divinos, nullam distinguendi vel iudicandi rationem tenere coarguatur.

Cap. VII. Quod non Plato solum, sed etiam Aristoteles coluerit daemones, et de natura daemonum.

Crimen etiam illud affert, quod daemones Plato coluerit. Quod nos 7 15 commune omnium aetatis illius hominum crimen esse fatemur, nec Aristotelem excipimus, siquidem ut Plato is quoque iudicandus ex iis, quae scripserit de daemonibus, est. Crediderunt enim illi esse daemones, quibus merito honor exhiberetur, sed non eos, quos adversarius arbitratur. Hic enim eos tantum daemones novit, quos a criminantis vitio diabolos 20 nuncupamus. At illi non eos in religionem receperunt, sed naturas quasdam aëreas, diis quidem ignobiliores, sed homine nobiliores, quarum opera genus humanum ad deum reduceretur communique illi et summo principi conciliaretur, quique intercessores atque interpretes quidem inter deum et homines haberentur. Luciferum vero illum sua culpa eiectum in terram e 25 caelo execrandumque esse illi quoque didicerunt ab Homero suo theologo, qui sive beneficio quodam naturae sive Moysis prophetae scriptis carmine suo exposuerat lapsum Luciferi, quem ille Atam appellat. Errat igitur vel hoc in loco adversarius per nominis daemonum equivocationem.

Cap. VIII. Quod Plato et Aristoteles quaedam a poëtis sumpserunt.

80 Sed quid de tota Platonis theologia? »Tota, inquit, a poëtis sumpta 8, 1 est nec a theologia poëtica et fabulosa differt.« Poëtas nihil omnino dixisse recte, quod vel Plato vel Aristoteles digne acciperent, nemo dixerit mente

θεολογίας διαφέρει. « ἀλλὰ μηδὲν μὲν ὅλως τοὺς ποιητὰς εἰρηκέναι, ὃ καὶ Πλάτων καὶ Ἀριστοτέλης ἐν τοῖς οἰκείοις ἀν παρέλαβον λόγοις, οὐδεὶς νοῦν ἔχων ὅλως ἐρεῖ. ὅθεν εἰ καὶ μὴ πάντα τὰ περὶ θεῶν ὑπὸ ποιητῶν εἰρη- μένα Πλάτων ἐγκρίνει, λαβεῖν μέντοι τινὰ παρ' αὐτῶν οὐκ ἀν ἀρνηθείην. ταῦτά δὲ καὶ Ἀριστοτέλη πεποιηκότα ὁρῶμεν, οἷον κάκεῖνο τὸ θρυλλού- 5 μενόν ἐστι δόγμα, ἐφ' ᾧ οὐχ ἤττον ἢ τοῖς ἄλλοις θαυμάζεται τε καὶ εὐφη- μεῖται, τὸ περὶ τοῦ ἐνός δηλονότι καὶ ὄντος τῆς πρωτίστης ἰ χῆς, ὅπερ ἐν τῷ λ' τῶν Μετὰ τὰ φυσικὰ λαβῶν ἐξ Ὁμήρου λαμπρᾶ τῆ φωνῆ ἀνα- κηρύττει τε καὶ ἐξυμνεῖ. » οὐ θέλει, λέγων, τὰ ὄντα κακῶς πολιτεύεσθαι, οὐδ' ὑπὸ πλείους ἀρχὰς εἶναι. » οὐκ ἀγαθὸν γὰρ πολυκοιρανίη· εἰς κοίρανος 10 ἔστω, εἰς βασιλεύς. » τὰ γὰρ εὐσεβῶς τε καὶ σεμνῶς περὶ τῶν θεῶν ὑπὸ τῶν ποιητῶν εἰρημένα παραδέχεσθαι τε καὶ τιμᾶν πᾶσι Πλάτων κελεύει. ἀ δ' ἐπὶ τὸ αἰσχροτέρον πλάττοντες διηγοῦνται, ταῦθ' ὡς τινὰ λύμην ἀν- θρώπων καὶ χρηστῶν ἡθῶν ἀνατροπὴν ἀποδιοπομπεῖται εἰς κόρακας καὶ φεύγειν τὴν ἐκείνων ἀκοὴν ἐπιτάττει, πρὸς δὲ καὶ τοὺς οὕτω τὴν πόλιν 15 καταισχύνοντας τῆς πόλεως ἀπελαύνειν ὡς πορρωτάτω. ὅπερ οὐκ ἐκ τῶν αὐτοῦ μόνον, (ἀλλὰ) καὶ πολλῶν ἄλλων Ἑλλήνων σαφέστατα δείκνυται λόγων. ἀλλὰ καὶ ὁ θειότατος ὑμῶν Αὐγουστῖνος, ὃ ἄνδρες Λατῖνοι, μαρτυρεῖ ἐν δευ- τέρῳ τῶν περὶ τῆς Πόλεως τοῦ Θεοῦ λέγων· » τὴν ποιητικὴν θεολογίαν ὁ Πλά- των πάντῃ παρεῖδεν. αὐτούς τε τοὺς ποιητὰς ἐκ τῆς πόλεως, ἣν περιέγραψεν 20 οἷαν δεῖ εἶναι, ἀπελαύνειν προστάττει. καὶ αὐτὸν δὲ τὸν Ὁμηρον, ὡς ἐν

Υ 99<sup>ν</sup> ταῖς Πολιτείαις αὐτοῦ ἐστὶν ἰδεῖν, διὰ τὰ αἰσχροῦς παρ' αὐτοῦ περὶ τῶν θεῶν πεπλασμένα μέμφεται τε καὶ ἀπελαύνει. »

2 Τί οὖν μοχθηρὸν ἐκ τῶν ποιητῶν εἴληφεν ὁ Πλάτων; ἐγὼ μὲν γὰρ (μᾶλλον) ἐκ τῆς ἡμετέρας καὶ θείας γραφῆς ἢ τῶν οἰκείων αὐτοῦ ποιητῶν 25 ὠφεληθέντα εὐρίσκω, ὅτε δηλονότι εἰς Αἴγυπτον ἀποδημηθεὶς Ἱερεμῖα ἐνέτυχε τῷ προφήτῃ, ὡς ὁ αὐτὸς ἱερός Αὐγουστῖνος κατὰ γνώμην τοῦ θείου Ἀμβροσίου φησὶν, ὅτι οὐδὲ φαίνεται ἀπιστον καὶ τὴν Ἑβραϊκὴν αὐτὸν διδαχ- θῆναι φωνὴν καὶ διὰ τοῦτο τὰ ἐν Τιμαίῳ περὶ τῆς τοῦ κόσμου παραγωγῆς αὐτῷ εἰρημένα ἐκ τῶν Μωσέως βίβλων παραλαβεῖν. οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ 80 Εὐσέβιος ὁ Παμφίλου, σοφὸς ἀνὴρ καὶ πολυλίστωρ, ἐν τοῖς περὶ τῆς Εὐαγγε- λικῆς Προπαρασκευῆς αὐτοῦ λόγοις μακρὸν περὶ Πλάτωνος ποιούμενος λόγον, πᾶσαν σχεδὸν τὴν Πλατωνικὴν θεολογίαν ἐκ τῆς θείας γραφῆς εἰλήφθαι λόγοις δείκνυσιν οὐκ εὐκαταφρονήτοις. ὄνόμασι μέντοι τῶν θεῶν, ὡς καὶ πρότερον εἴρηται, τοῖς αὐτοῖς οἷς καὶ τὸ πλῆθος ὡς καὶ ὁ Ἀριστοτέλης 85 διὰ τὰς προειρημένας αἰτίας ἐχρήσατο. ἀλλὰ περὶ μὲν τούτων κἀν τῷ δευτέρῳ, καὶ ὡς οἶμαι ἱκανῶς, ἀπελογησάμεθα.

9 Arist. Metaph. λ 10. 1076 a, 3. | 19 Aug. De Civ. Dei II. 14. | 27 cf. Aug. De Civ. Dei VIII. 11. | 81 cf. Euseb. Praep. Evang. XI. 23—27. (Migne P. gr. 21, 907—924).

sanus. Quam ob rem etsi non omnia, quae de diis a poëtis dicuntur, Plato secutus est, tamen aliquid accepisse eum non infitior. Quod vel ab Aristotele receptum probatumque video, quale illud quoque egregium est, quod in duodecimo Metaphysicae libro ab Homero poëta accipit ad primi uniusque entis confirmationem:

»Rex sit duxque unus numero, haud iuvat esse tyrannos.«

Quae enim de diis pie honesteque poëtae dixerunt, haec Plato recipi iubet et observari. Quae vero minus recte illi finxerunt, haec detestari et perinde ac pestem vitare, quinimmo ipsos, qui ita carmen exercent, pellendos civitate censet ac praecipit. Quod et divus Augustinus testificatur, cum in secundo libro de Civitate Dei sic dicat: »Theologiam poëticam Plato penitus repudiavit et poëtas duxit esse pellendos ex urbe, quam instituit. Homerum etiam ipsum, ut in eius Politica patet, propter inhonesta quaedam de diis figmenta reprehendit.«

15 Quid igitur sit, quod Plato a poëtis male acceperit? Equidem hunc pluram a sacris litteris nostris video quam a suis poëtis accepisse, quando in Aegyptum profectum adivisse Hieremiam prophetam convenit, ut idem Augustinus ex sententia divi Ambrosii refert, nec incredibile sibi videri dicit Hebraeas litteras illum didicisse, unde, quod in Timaeo de mundi creatione  
20 scripsit, ex libro Genesis accepisset. Sanctus quoque Cyrillus, doctor singularis, in libris, quos contra Iulianum in defensionem sacri evangelii edidit: »Pythagoras, inquit, et Plato, cum in terra Aegypto operam disciplinis darent, multorum aliorum virorum illustrium et imprimis Moysis doctrinam pro suo studio non ignorarunt. Erat enim per id tem-  
25 pus apud Aegyptios nomen Moysis non in mediocri admiratione, unde rationem dei, hoc est primae causae, eos quidem integrius accepisse, proindeque sensisse disseruisseque melius ceteris de rebus divinis existimo.« Quod idem Eusebius quoque Pamphili, vir doctus et varia rerum historia peritissimus, narrat in libris de Evangelica Praeparatione, qui longius de  
30 Platone progrediens omnem fere theologiae Platonicae rationem a sacris litteris nostris acceptam esse ingenue fatetur. Nominibus tamen deorum iisdem, quibus poëtae, Plato etiam uti voluit, quoniam, ut supra dictum latius est, discedere a publico vulgarique usu eiusmodi nominum sine suo periculo non posset. Nec aliter ab Aristotele de usu nominum scriptum  
36 intellego, quam ut iis, quae vulgo tradita sint, utamur, quamquam nonnulla aliter atque vulgus intellegere debemus. Si quid etiam vel morem sermonis servans vel hominum ingeniis consulens opertius dixerit, satis me respondisse hac de re arbitror secundo volumine, quod nuper de eius opinionibus edidi.